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ABSTRAKT

V tejto diplomovej práci budem skúmať

využitie neurónových sietí pri vektorovej

regulácii asynchrónneho motora a simulovať

ich na modeli tohto pohonu. Neurónové siete

budú najprv použité na odhadovanie

elektrickej uhlovej rýchlosti rotora. Potom

bude zostrojená bezsenzorová regulácia

s použitím odhadnutých parametov.

V prvých kapitolách sú základné

teoretické informácie o vektorovej regulácii

a modeli asynchrónneho motora. Následne

je priblížená štruktúra a fungovanie umelých

neurónových sietí a ich učenie. Ďalej

opisujem bezsenzorový odhad parametrov

motora a použitie neurónových sietí v oblasti

elektrických pohonov. Nasledujúce dve

kapitoly opisujú implementáciu modelu

vektorovej regulácie v prostredí Simulink

a generovanie neurónových sietí v programe

Matlab. V poslednej časti je rozbor

zachytených priebehov odhadu uhlovej

rýchlosti pomocou doprednej a rekurentnej

neurónovej siete a následne

implementované bezsenzorové riadenie

pomocou odhadnutých parametrov.

Kľúčové slová: asynchrónny motor,

vektorová regulácia, dopredná neurónová

sieť, rekurentná neurónová sieť,

bezsenzorová regulácia, model motora,

odhad rýchlosti

ABSTRACT

In this diploma thesis, I will investigate the

use of artificial neural networks in vector

control of induction motor and simulate

them on a model of this drive. At first, neural

networks will be used to estimate the

electrical angular velocity of the rotor. Later

sensorless control will be constructed using

the estimated parameters.

First chapters contain basic theoretical

information about vector control and

induction motor model. Subsequently,

structure and principles of artificial neural

networks and their training are explained.

Then, I describe sensorless estimation of

motor parameters and the use of neural

networks in the field of electric drives.

Following two chapters talk about

implementation of vector control model in

the Simulink environment and generation of

neural networks in the Matlab program. In

the last part, analysis of captured waveforms

of the angular velocity using feedforward

and recurrent neural network is performed

and sensorless control using the estimated

parameters is implemented.

Keywords: induction motor, vector control,

feedforward neural network, recurrent

neural network, sensorless control, motor

model, speed estimator
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ÚVOD
Elektrické pohony s asynchrónnymi motormi prešli sa posledných päťdesiat rokov rozsiahlym

vývojom. Ten bol spôsobený tlakom na zvyšovanie ich účinnosti, presnejšie ovládanie a nižšiu

cenu. Vektorové riadenie bolo predstavené pred viac ako štyridsiatimi rokmi a doteraz je často

používané. Neskôr sa začala používať metóda priameho riadenia momentu (DTC). Obe tieto

metódy potrebujú na vstup do regulátorov presne zmerané a vypočítané veličiny, či už sa jedná

o uhlovú rýchlosť, magnetický tok, natočenie rotora, atď. Preto v posledných rokoch zaznamenala

bezsenzorová regulácia veľký rozmach. Tá môže z jednej strany zvýšiť spoľahlivosť pohonného

systému a z druhej strany znížiť cenu, a to odstránením otáčkového senzora.

Myslíme si, že bezsenzorová regulácia môže najviac pomôcť práve asynchrónnemu motoru.

Oproti jednosmernému motoru je spoľahlivejší tým, že nemá komutátor a oproti synchrónnemu

je lacnejší (kvôli jednoduchšej konštrukcii a lacnejším materiálom rotora), a tak odstránenie

presného otáčkového senzora môže prispieť k atraktivite tohto pohonu.

Pri regulácii asynchrónneho motora používame mnoho parametrov, ktoré sú buď závislé na

teplote alebo na pracovnom bode. Niektoré z nich sa nedajú merať alebo ich meranie je drahé

a ťažko realizovateľné. Jedným z príkladov je rotorový odpor, ktorého hodnota sa zvyšuje spolu

s tým, ako rastie teplota rotora. Neurónové siete v tejto aplikácii dokážu zefektívniť vektorovú

reguláciu a tak zvýšiť účinnosť motora.

Cieľom diplomovej práce je otestovať odhadovanie otáčok asynchrónneho motora pomocou

neurónových sietí v programe Matlab/Simulink. Prvé tri kapitoly slúžia na oboznámenie čitateľa

s teoretickými základmi pre túto úlohu. Keďže sa asynchrónnymi motormi a neurónovými

sieťami zaoberajú dva rôzne odbory, je málo ľudí, ktorí majú prehľad o oboch. Preto sme v týchto

častiach priblížili obe oblasti. Vo väčšej miere sme sa ale venovali opisu neurónových sietí, keďže

predpokladáme čitateľa, ktorý má viac vedomostí o pohonoch. V tretej kapitole sa zaoberáme

bezsenzorovým meraním parametrov motora a využitím neurónových sietí v oblasti elektrických

pohonov. Ďalšie kapitoly majú už praktický charakter. Štvrtá opisuje implementáciu vektorového

riadenia a neurónových sietí v programe Simulink. V kapitole päť je opísaný postup generovania

a optimalizácie neurónových sietí v Matlabe. Na tieto kapitoly potom nadväzuje šiesta, kde je opis

a výsledky odhadu elektrickej uhlovej rýchlosti rotora pomocou neurónových sietí. Najprv sme

pracovali s rozbehom nezaťaženého motora a odhadovali rýchlosť pomocou doprednej

neurónovej siete. Neskôr sme použili rekurentnú sieť. Nakoniec sme do odhadu pridali záťaž

a zmerali priebehy. V siedmej kapitole sú tieto odhadnuté parametre použité ako vstup do

regulátora, čiže je tu implementovaná bezsenzorová regulácia.

V práci tiež uvádzame časti kódu z Matlabu a obrázky modelu zo Simulinku. Fungujúci

projekt s týmito materiálmi je potom zahrnutý v prílohe.
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KAPITOLA 1: ASYNCHRÓNNY MOTOR A JEHO REGULÁCIA

Asynchrónny motor (AM) je najviac používaný typ motora. Je to pre jednoduchosť jeho

konštrukcie, ktorá je spojená s nízkymi nákladmi na výrobu, spoľahlivosť a veľký výkonový

rozsah. Bol patentovaný pred viac ako 135 rokmi a za jeho vynájdením stojí Nikola Tesla. Používa

sa prevažne v aplikáciách, kde potrebujeme konštantné otáčky, kvôli možnosti ho priamo pripojiť

na napájaciu sieť. V prípade, že chceme vo väčšej miere a presnejšie riadiť rýchlosť, musíme AM

použiť spolu s meničom.

Rozmedzie použitia je od elektrického náradia, cez ventilátory a čerpadlá, až po použitie

v trakcii, kde najnovšie našiel uplatnenie v niektorých elektrických automobiloch. Táto aplikácia

je jedna z najnáročnejších a hľadí sa tu mimo požadovaných výkonových parametrov aj na

efektivitu, v ktorej AM zaostáva za synchrónnym motorom s permanentnými magnetmi. Ten je

efektívnejší a oproti AM má aj väčší výkon na danú váhu a objem.

Hoci je vo viacerých parametroch horší ako synchrónny motor, v tejto práci sme sa rozhodli

práve pre použitie AM. Dôvodom je jeho jednoduchšia regulácia a väčšie množstvo variabilných

parametrov, ktoré ovplyvňujú správanie pohonu (napríklad odpor rotora). Ďalšie rozhodnutie

bolo medzi typom regulácie. Najviac používané typy sú vektorové riadenie orientované na

rotorový tok a DTC. Vybrali sme si vektorovú reguláciu.

1.1 Asynchrónny motor

Ako sme už spomínali, AM má jednoduchú konštrukciu. Konkrétne sa skladá z dvoch hlavných

častí: stator a rotor. Stator je tvorený izolovanými plechmi, ktoré majú tvar prstenca. Ten má na

vnútornej časti vyrezávané otvory na vinutie. Plechy sú uložené v konštrukcii. Na vnútornom

obvode sa po spojení vytvoria drážky, do ktorých je vložené väčšinou trojfázové vinutie. To je

vyvedené do svorkovnice, ktorá je navrhnutá tak, že vinutie motora môžeme zapojiť do hviezdy

alebo trojuholníka (1 s. 77).

Obrázok 1 Rez asynchrónnym motorom (2)
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Podľa typu rotora delíme AM na motor s klietkou a motor s rotorovým vinutím. Oba tieto

vodiče sú uložené v konštrukcii z plechov. V prípade, ak je použité vinutie, to je potom napájané

cez krúžky a kefy. Na rotorové vinutie tak môžeme pripojiť spúšťací odpor, ktorý obmedzuje

záberný prúd a dosahujeme tak lepších spúšťacích charakteristík motora. Rotor je s konštrukciou

spojený ložiskami (1 s. 77).


[…]


AM asynchrónny motor

DC Direct Current (jednosmerný prúd)

DSP Digital Signal Processor (digitálny signálový procesor)

DTC Direct Torque Control (priame riadenie momentu)

EKF Extended Kalman Filter (rozšírený Kalmanov filter)

EMF electromotive force (elektromotorická sila)

FPGA Field Programmable Gate Array (programovatelné hradlové pole)

LSTM Long Short-term Memory (typ NS)

MRAS Model Reference Adaptive System (adaptívny pozorovateľ s referenčným

modelom)

NS neurónová sieť

PI regulátor s proporčnou a integračnou zložkou

PWM Pulse-Width Modulation (pulzne šírková modulácia)

UI umelá inteligencia
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PRÍLOHA B: POPIS PRÍKAZOV Z NN TOOLBOX

B.1 con2seq
Príkaz mení súbežné vektory na sekvenčné. Deep Learning Toolbox™ vníma súbežné vektory ako

matica a sekvenčné vektory ako pole buniek (druhý index je časový krok). Štruktúra príkazu je

S = con2seq(b), kde (39):

▪ S matica s veľkosťou RxTs ,

▪ b pole s veľkosťou 1xTs alebo vektor Rx1.

B.2 feedforwardnet
Funkcia vracia doprednú NS. Štruktúra príkazu je net = feedforwardnet(hiddenSizes,trainFcn) kde:

▪ hiddenSizes veľkosť skrytých vrstiev v sieti definovaná ako riadkový vektor. Dĺžka

vektora určuje počet skrytých vrstiev. Základná hodnota je 10.

▪ trainFcn výber trénovacej funkcie. Základný algoritmus je trainlm. Ďalšie príklady

možných algoritmov sú na (33).

B.3 layrecnet
Príkaz vracia rekurentnú NS. Syntax je net = layrecnet(layerDelays,hiddenSizes,trainFcn) kde:

▪ layerDelays riadkový vektor, ktorý definuje odklad (delay). Môže mať hodnotu

rastúcich pozitívnych čísel alebo nulu. Základná hodnota je [1:2].

▪ hiddenSizes veľkosť skrytých vrstiev, ako v prípade feedforwardnet.

▪ trainFcn výber trénovacej funkcie. Základný algoritmus takisto je trainlm (35).

B.4 trainParam
Tento príkaz nie je samostatná funkcia. Pomocou neho sa len pristupuje k argumentom na

nastavovanie učenia NS. Výber týchto argumentov je podmienený výberom trénovacieho

algoritmu. Pre náš prípad (výber algoritmu trainlm) má príkaz štruktúru net.trainParam.fcn = val,

kde net je objekt neurónovej siete a val je veľkosť nastavovaného argumentu. Za fcn potom

môžeme dosadiť (uvádzam príklady najpoužívanejších príkazov) (40):

▪ epochs maximálny počet epoch na učenie (základná hodnota je 1000),

▪ goal cieľ učenia (základná hodnota je 0),

▪ max_fail maximálny počet zlyhaní v overovaní (základná hodnota je 6),

▪ min_grad minimálny gradient (základná hodnota je 1e-7),

▪ time maximálny čas na učenie v sekundách (základná hodnota je nekonečno).

B.5 preparets
Funkcia preformátuje dáta do vhodného tvaru na trénovanie. Keďže sa tu definujú počiatočné

odklady a váhy chýb, je vhodná pre rekurentné. Definujeme ju pomocou príkazu

[Xs,Xi,Ai,Ts,EWs] = preparets(net,Xnf,Tnf,Tf,EW), kde vstupné argumenty sú (36):

▪ net neurónová sieť,

▪ Xnf vstupy bez spätnej väzby,

▪ Tnf cieľové hodnoty bez spätnej väzby,

▪ Tf cieľové hodnoty so spätnou väzbou,

▪ EW váhy chýb (základná hodnota je {1}).
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Príkaz potom vracia (36):

▪ Xs posunuté vstupy,

▪ Xi počiatočné stavy odkladu vstupu,

▪ Ai počiatočné stavy odkladu vrstiev,

▪ Ts posunuté cieľové hodnoty,

▪ EWs posunuté váhy chýb.

B.6 train
Funkcia slúži na trénovanie plytkej NS. Má štruktúru trainedNet = train(net,X,T,Xi,Ai,EW), kde

trainedNet je konečná vytrénovaná sieť a parametre sú (34):

▪ net vygenerovaný objekt siete, napríklad príkazom feedforwardnet.

▪ X vstupy do siete, definované ako matica alebo pole buniek.

▪ T cieľové hodnoty, definované ako matica alebo pole buniek.

▪ Xi počiatočné podmienky oneskorenia vstupu. Vygenerované cez preparets.

▪ Ai počiatočné podmienky oneskorenia vrstiev. Vygenerované cez preparets.

▪ EW váhy chýb. Vygenerované cez preparets.
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PRÍLOHA C: PARAMETRE ASYNCHRÓNNEHO MOTORA

C.1 Štítkové parametre AM
V úlohe bol použitý trojfázový asynchrónny motor s rotorovým vinutím. Statorové vinutie je

spojené do hviezdy. Štítkové parametre stroja sú:
Pn 12 kW

In 22 A

Un 380 V

fn 50 Hz

cosφn 0.8

nn 1460 min-1

pp 2

Tabuľka 1 Štítkové parametre AM

C.2 Zmerané parametre AM
Parametre stroja, ktoré sa používajú v matematickom modeli, boli zmerané pomocou klasických

skúšok nakrátko a naprázdno. Moment zotrvačnosti bol zmeraný dobehovou metódou. Tieto

parametere sú v nasledujúcej tabuľke:
R1 370 mΩ

R2 225 mΩ

L1σ 2.27 mH

L2σ 2.27 mH

Lm 82.5 mH

L1 84.77 mH

L2 84.77 mH

J 0.4 kg·m-2

Tabuľka 2 Zmerané parametre AM