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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vzhledem k tomu, že problematika umělých neuronových sítí a strojového učení se v programu EEM nevyučuje, považuji
zadání za náročné, neboť je třeba v tomto ohledu začít od píky a nastudovat tematicky relevantní literaturu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Body zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl schopen víceméně samostatně nastudovat, implementovat a odladit neuronové sítě v prostředí
MATLAB/Simulink, což zabralo velké množství času a úsilí. Bohužel vlastní iniciativa ohledně průběžných konzultací byla
velmi špatná a dodržování termínu také. A to přesto, že student na tématu měl pracovat již od září v rámci magisterského
projektu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Co se týče odborné úrovně, tak kromě drobných nepřesností nelze studentovi prakticky nic vytknout. Rešeršní část týkající
se neuronových sítí je velmi dobře zpracována a považuji ji za největší přínos odborné veřejnosti, neboť se jedná o výtah
podstatných informací z několika relevantních odborných zdrojů včetně popisu implementačních problémů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Z hlediska typografie je práce na relativně dobré úrovni, nicméně z hlediska psaní rovnic a symbolů se v ní objevují chyby a
nekonzistentnosti. Jelikož vlastní text je psán ve slovenštině, nedokáži relevantně posoudit gramatickou stránku.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student dokázal nastudovat velké množství relevantní odborné literatury, kterou v textu průběžně cituje. Uvítal bych však,
aby bylo dodrženo používání stejných závorek (seznam literatury vs. odkaz). U některých pasáží mi citace chybí, i když by
tam logicky patřily.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Hlavním cílem zadané diplomové práce bylo „prorazit cestu“ ve využití neuronových sítí v oblastí el. pohonů,
neboť tato problematika zatím není součástí zaměření katedry. Lze konstatovat, že diplomantovi se povedlo
vyhledat a nastudovat velké množství relevantní odborné literatury, s pomocí které dokázal implementovat a
odladit různé typy neuronových sítí v programu MATLAB/Simulink. Rovněž rešeršní část týkající se neuronových
síti a jejich implementace je cenným souhrnem relevantních informací. Z tohoto hlediska práce ukazuje, že
student je schopen samostatně pracovat na náročných úlohách mezioborového charakteru.

Nicméně diplomantova aktivita ohledně konzultací a dodržování termínů byla velmi špatná. Průběžné konzultace
většinou musel iniciovat vedoucí práce, a to včetně výzev k dodržování termínů. Přestože téma měl student
zadané od září v rámci magisterského projektu, na diplomové práci pracoval intenzivněji až cca poslední týden, a
to doslova do poslední hodiny. To vedlo k tomu, že jako vedoucí jsem neměl možnost vidět kompletní podobu
textu před odevzdáním. Z toho důvodu, i přes mé předběžné připomínky, práce obsahuje několik (zejména
formálních) nesrovnalostí. Dále plně chápu, že není ani simulačně jednoduché implementovat funkční
bezsenzorové řízení pomocí neuronových sítí, ale uvést pouze jediný výsledný průběh, přestože to byl hlavní cíl
práce, mi přijde velmi málo.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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